Eee
ijs, qui

CONTROVERSIA LX.

102
ijs, qui aliquando in peccato fuere, Paulus dicit ad Esphes. 5. v. 8. eratis aliquando tenebra, nunc autem Lux in Domino.

XXV. Quando demum Patres universem pronunciant, omnes in Adamo peccasse; & exceptionem solius Christi esse peculiarem affirmant, hoc ipso quod ab universalibus propositionibus exceperint explicitè Christum, exceperunt igitur implicitè B. Virginem, quia quodammodo Mater & Filius una sunt caro ad eum modum, quo SS. Augustinus, Hieronymus & alii Patres ajunt, plerasque sententias ex his, quæ genes. 2. & 3. de viro dictæ sunt, ad mulierem extendit, & ampliari; nimis illas: ad similitudinem Dei fecit illum: in sudore yulius tui vesceris pane tuo: pulitis es, & in pulnrem reverteris &c. Cum ergo ille primus Adam fuerit umbra secundi: & Eva quoque Maria similitudinem gesserit, haud à verò alienum est dicere, in Christo excipi simul & excludi Mariam ab universalis lege & pacto, quæ reliquos homines sub peccato concludunt. Quod si nonnulli ex Patribus & Theologis antiquis aliqua, dixissent, quæ mitiorem explicationem non facile paterentur; doctrina, quam tot hodie Sanctitate & sapientia, viri tradunt, & amplectuntur, non idcirco rejicienda est. Quis enim dicat, Veteres omnia scivisse, nec quicquam amplius è secretioris doctrinæ fundamentis erui posse, quod mirabilem DEI providentiam, altissimamque rerum dispositionem apertius declareret? quod infinitam passionis meritorumque Christi vim & efficaciam clarius ostendat? Quod incredibilem DEI Genitricis Puritatem sanctitatemque amplius manifestet? Aut divina Sapientia omnes suos thesauros in veteres effudit nihil posteris reservando? multa veteribus planè ignota, hodie per Ecclesiam certa & definita sunt. Unde pulchre S. Gregorius Hom. 16. in Ezechiel ait: per intervalla temporum crevit scientia Patrum.

XXVI. Respond. Ad 3. Negando sequelam Maioris cum Salazar c. 24. à n. 115. Perlino dist: t2. c. 1. & alijs. Nam non desunt graves Theologi, qui velint ad veram & genuinam redempcionis proprietatem universum neque peccatum originale, neque debitum hujus contrahendi esse necessarium; siquidem neutrum illorum Adamus & Eva habuerunt, & tamen vere & proprie à Christo redempti sunt; quatenus ab actualibus expiati & mondati fuerunt. Atqui in redemptione hominum ab actualibus culpis ex communione omnium Theologorum consensu excellentior & dignior est redimendi modus, qui à lapsu præservat, quam qui ab hoc jam facto iterum erigit. Ergo licer B. Virgo María non habuerit originale peccatum, nec debitum hujus contrahendi urpote in pacto DEI cum Adamo non inclusa, fuit tamen vere redempta, nempe ab actualibus & personalibus, in quæ incidisset, si ex Christi passione ac meritis non fuisset præservata. Imò cum B. V. Maria vi naturæ & originis suæ habuerit aptitudinem originalis labis contrahendae, ab ipso etiam originali peccato fuit redempta, rigorose hanc vocem accipiendo, non quasi in istud fuisset lapsa, sed ne laberetur in illud; quam præservativæ redempcionis formam D. Dionysius de diu. Nom. sic exprimit: idcirco eam redempcionem etiam appellant Theologi ex eo, quod non sinit ea, quæ sunt, ad id cadere, ut non sint. Plura de hoc in Disput. mea tit.

XXVII. Respond. 4. Ad 4. probationem. Negando Antecedens, fuisse scilicet B. Virginem Mariam obnoxiam paenitentibus, quæ talibus Pro cuius intelligentia advertendum ex communione Theologorum, Famem, sitim, mortem, & similia dupliciter spectari posse. 1. prout sunt naturæ quædam naturæ humanæ affectiones; hoc ipso enim, quod homo ex contrariis inique se mutuò agentibus rebus & virtutibus conflectur, oportet ipsum famere, sitiare, male beneque habere, ac tandem corrumpi. 2. prout eadem naturæ humanæ fragilitates post violatum pactum & culpam commissam à Deo toti humanæ naturæ in panam & maledictionem aliquam determinantur; sic etiam reptare supra peccatum, & comedere terram, erat naturale serpenti, hoc ipsum tam in maledictionem ei est versum postquam Evam decepit, ut ex communione Patrum sententia tradit Cornelius à Lapide c. 3. Gens. v. 14. priori modo sensit B. V. fragilitates humanæ mortis scilicet, famem, sitiū &c, non posteriore, hoc est, quatenus erant paenitentes quædam peccato originali à DEO inflictæ. Hinc SS. Patres quoties Beatissimam Virginem affirman mortis legi obligatam, non culpæ, sed naturæ tantum meminerunt. Videri possunt apud Salazar c. 47. n. 8. Sufficiat nobis S. Damascenus in oratione de dormit. Virginis, ubi querens, quo patet, inquit, quæ in partu naturæ leges extollerat, nunc ipsius legibus subest, atq; immaculatum corpus morti subiicit; respondet mox in hac verba: oportebat illud ex natâlitate induere incorruptionem, præseri cum nisi ipse quidem Dominus mortis periculum facere recusari. Ecce folius naturæ, non culpæ fit mentio. Hisce obstat viderut S. Augustinus, qui in Psalm. 34. scribit: etenim ut celerius dicam, Maria ex Adam mortua est propter peccatum Ada, Adam mortua est propter peccatum. Et caro Domini, ex Maria mortua est propter de lenda peccata. Verum non obstat. Nam dicitur B. Virgo non ideo mortua propter peccatum, qualis peccati rea fuerit, atque inde necessitatē moriens incurrerit, sed quia cum peccatum omnibus hominibus eriperit remedium, quo vitam perennem ducere possent, nempe Arborem vite ipsa quoque Virgo ex hominibus & inter homines nata remedio illo curavit, atque idcirco, ex naturali suâ conditione morti subiacuit, in quem sensum ipse S. Pater se explicat Sermon. 3. de Assumpt. B. Virginis aiens, memoris enim conditionis humanae mortem illam subiisse temporalement dicere non me suimus, quam idem certe ejus filius, qui & DEUS & homo, lege fortis humane sustinuit: & hoc quia homo de, ejus susceptus & profusus est utero. Est tamen ingens adhuc discrimen inter Beatissimam virginem, & Christum Dominum; quia hic licet mortale corpus induerit, ejus tamen anima erat Beata, atque ideo animæ beatitudine connaturaliter posset, ut corpus illud inter alias gloriae doctes immortalitatem caperret; quia simul DEUS erat & homo, atque adeo poterat suam ipse vitam tueri, ac in ænum producere solus inter mortuos liber; siquidem nulla illum lex, nullum jus ad mortem subeundam adigebat, sed ipsi mortib; liberum æque ac voluntarium erat. Quæ alia obijciuntur contra Immaculatam B. Virginis Mariae Conceptionem aut nullius sunt momenti, aut certe ex dictis facilimè soluuntur. Facilest igitur hæretici, seseque erroris & peccati accusant, dum assertam B. V. Mariæ Immaculatam Concep-

Conceptionem temere velut errorem contra S. Scripturam proclamant. Non habet purissimum; sed ostendit maculas. Speculum.

XXVIII. Error (juxta plerosque DD. Cathol.) **sexius est**: Parvuli absque Baptismo ex hac vita decedentes paenam non tantum damni, sed etiam sensibilibus ignis & eterni tormentis plectuntur. Ita moderni haeretici Lutherani & Calvinistae apud Gerhardum L. 2. part. 3. à fol. 455. & Amel. Tom. 4. à fol. 29. quos sequitur Cornelius Januenius Irenensis. Tom. 2. L. 2. de statu Naturae lapsae. c. 25. column. 420. ubi ait: longe ab Augustini & Ecclesie mente fortassis recesserunt Scholastici, qui parvuli sine Baptismo morientibus immunitatem a sensibilibus paenam ignis eterni tribuerunt. Proabant. Tum quia parvuli isti sunt vere damnati, juxta illud ad Rom. 5. v. 18. per unius delictum in omnes homines in condemnationem. Tum quia Concilium Florentinum in decreto unionis dicit, illorum animas, qui cum solo peccato originali decedunt, mox in infernum descendere. Tum quia S. Augustinus Scrim 14. de verbis Apost. dicit: parvulos iuunos in ignem eternum & combustionem eternam. Tum quia parvuli non intrabunt in beatitudinem eternam. Ergo in ignem eternum; etenim in has solum duas classes Christus in Evangelio dicitur aliquando divisurus universum genus humanum.

XXIX. Errori huic aperte adversatur Innocentius III. supra §. 15. adductus, ubi planè definire videtur, paenam peccati originalis solum esse carentiam visionis DEI. Et certè non videretur divinæ bonitati consentaneum, eos æternis cruciatibus addicere, qui nullum actuale peccatum commiserunt; cum pena sensus juxta D. Thomam conversioni ad creaturas principaliter respondeat: & ideo delinquenti infligatur, ut ordò per peccatum Iesus restaretur, dum invitus sentire cogitur, ordinem naturæ suæ perturbari, qui ordinem universæ naturæ debitum peccando violavit. Ad hæc paena sensus in inferno infligitur ad punienda illicitè percepta & quæsita gaudia in hac vita, secundum illud Apocal. 18. v. 7. quantum glorificari se, & in delitijs fuit; tantum date illi tormentum, & lacum. Atqui infantes cum solo originali decedentes nulla gaudia in hac vita illicitè quæserunt, aut percepserunt. Ergo &c. Unde communis etiam PP. & DD. sententia predicatorum infantes à paena sensus eximit.

XXX. Respond. Ad 1. parvulos puniri paenam damni, hoc est, privatione visionis DEI, quæ paenam potest affligi ille, qui solum in aliena voluntate peccavit; quia est mera subtrahitio, & denegatio alicuius boni absolute non debiti; nec infantes in aliam nisi in hanc paenam in Scripturâ damnati leguntur. Dicunt Adversarij, privationem boni indebiti non esse ullo modo paenam. Respond. esse paenam, quando quis erat proxime ad illud bonum destinatus; per hoc enim privatio ejusmodi boni potest esse materia tristitia, nisi hæc per accidens impeditur. Ad 2. Concilium Florentinum nomine inferni, non intelligere locum dominatorum, sed Limbum puerorum. Nam Hebrei omnem locum subterraneum etiam sepulchrum vocant infernum. Sunt autem intra terram tres cavernæ; prima & infra circa centrum caverna est infernus, & locus damnatorum: secundus & remotior locus est purgatorium: tertius & altior est limbus non baptizatorum; ubi tamen non in perpetuum manebunt, sed post finem mundi ex illa spegi extra-

hentur supra terram, ubi vitam felicem agent in perpetuum immortalitate donati, scientijs infusis illuminati, & contemplatione perpetua occupati, in quâ Philosophi naturalem beatitudinem collocabant. Ita P. Didacus Ruiz, de voluntate DEI disp. 61. Sect. 4. n. 3. Quamvis alij aliter non nihil sentiant, quos alibi adduxi Ad. 3. D. Augustinum aperte stare pro nobis L. 5. contra Julianum, cujus verba supra §. 15. retulimus. Unde ex serm. 14. itidem citato plus non convincitur; quam S. Patrem aliquando dubium hæsisse; quandoquidem in epist. 28. ad Hierony. ita scribit: cum ad paenam venimus est parvolorum, magis, mihi crede, coarctor angustijs, nec, quod respondeam, prorsus inventio. Doc. ergo quid sentire, quid dicere, debeamus. Sed hoc dubium S. Pater postea depositus, & si etiam in eo persistisset, alios ipsi P. P. quos supra adduximus, opponimus. Ad 4. hæc & similia fuisse à Christo dicta & intellecta de adultis, quibus tunc prædicabat, ut colligitur ex adiectis: esuri vii enim, & non dedistis mihi &c. quod utique parvulis non potest obiecti. Et hæc de peccato originali.

CONTROVERS. LXI.

DE PECCATO ACTUALI.

Diximus ad initium prioris Controversie, peccatum esse triplex Naturæ, Artis & Moris, atque de solo postremo nos hic agere. Et quamvis Malum, Peccatum & Culpa inter se differant, velut superius & inferioris; et quod Malum significet defectum in quaunque re. Peccatum vero defectum in quavis operatione: Culpa denique defectum in Actione morali. In praesenti ramen, ubi de malo & peccato morali agitur, hæc tria inter se convertuntur, si modo de malo morali formaliter loquamur, etenim alijs sœpe aliquid dicitur moraliter malum aut effectivè solum, ut vitium: aut objective seu materialiter, ut motus turpis indeliberratus que tamē propriè culpæ & peccata non sunt.

PARS PRIOR

DOCTRINÆ CATHOLICÆ CORUM.

Doctrina prima. Peccatum Actualis est actus moralis malus. Ita S. Thomas 1. 2. q. 172. 6. ubi ait, peccatum nihil aliud esse, quam actum humanum malum. Dicitur 1. Actus moralis, scilicet humanus, id est, intrinsecè & formaliter liber, elicitus cum advertentia ad dictamen rationis seu prudentiae. Debet autem omne peccatum esseactus liber; quia partim peccanti imputatur ad virtutem & paenam, partim quia omne peccatum est contra conscientiam rectam, & dictamen conscientiae dissuadens peccatum, & suadens oppositum tanquam melius & debitum fieri. Si autem peccatum esset necessarium, & oppositum esset impossibile, ratio suadens unum fieri & alterum omitti, esset non recta, sed stulta, idemque ficeret, quod